Quae prohibitio potest considerari uti *conditionata* quantum exigitur pro illis spectaculis una ex his conditionibus: aut quia "clericos dedecent"; aut "quibus clericos interesse scandalo sit".

Prohibitio tamen alia ex parte dicenda est *generalis*: sive quoad omnia spectacula sub conditione aliqua indicata comprehensa; sive quoad personas, id est pro omnibus clericis; sive quoad loca, id est, cuiuslibet dioecesis, nationis, etc; sive quoad tempus, nempe in qualibet hora aut cuiuscumque durationis. Unde prohibitio afficit clericos omnes Ecclesiae ubique terrarum.

Et in can. citato si addatur "praesertim in publicis theatris", per haec verba intensificatur prohibitio quoad aliquos casus, magis quidem, etsi non unice vel exclusive prohibitos.

Can. 140 cum includat prohibitionem generalem modo dicto, iam commentatores dicunt circa hanc materiam esse servanda statuta dioecesana, leges aut decreta ab Episcopis data.

Nunc vero, si quaestio ad Philippinas Insulas adducatur, occurrit Decretum 50 Concilii I Plenari, a. 1953 celebrati, continens prohibitionem "sub gravi pracepto" positam, amplectentem omnes et singulos clericos ("non exceptis extraneis") in hac regione domicilium vel quasi-domicilium habentes, sub his verbis: "ne in publico theatro spectaculis, choreis aliisve pompis intersint absque expressa Ordinarii loci licentia".

Et de cinemate in particulari: "Idem (clericis) vetantur in locis publicis vulgo *cinema* dictis, interesse spectaculis aut ludis cinematographicis; nisi haec sub directione sacerdotis a Superioribus probati in aliquo casu particulari agantur, vel de cinematographicis, ut aiunt, pelliculis (*films*) ab Episcopo approbatis pro sacerdotibus sermo sit".

Ex lege igitur Ecclesiae omnibus clericis quaedam publica spectacula prohibentur; et clericis in Philippinis commorantibus insuper alia publica spectacula valde determinata prohibita sunt, ut clarius apparebit ex infra dicendis.

Cum casus praesens loquatur de spectaculis cinematographicis quorum aliqua sunt aut "inmoralia" aut "periculosa" aut "censura ecclesiastica prohibita", clare constat haec includi sub prohibitione can. 140. Et quia in Decreto 50 Conc. I Plenarii Philippinarum magis extenditur prohibitio ita ut casus exceptionales valde limitentur in nn. 2 et 3 praedicti Decreti, deducendum est sub prohibitione huius Decreti venire quoque in genere "exhibitiones quae omnibus permittuntur" (ita in casu allato signatae), exceptis tantum duobus casibus in nn. 2 et 3 Decreti manifestis.

Prohibitio can. 140, ratione Decreti allati, pro clericis in Philippinis commorantibus evenit: et quidem *gravior* et *exten-*

sior seu amplior, quoad species spectaculorum ut patet in responsionibus datis ab ipsamet Commissione Interpretatoria Decretorum Concilii ad aliqua dubia circa illud Decretum 50:

¹ "Decree 50. *Dubium*: Some priests have different interpretations of this Decree. To simplify my queries, may I ask:

1) Is attending classical opera performances where very decent people are present included in this prohibition?

2) What about instrumental performances, like symphonies, piano and violin concertos and the like?

Answer: They are included, si in publico theatro exhibeantur.

Dubium: I know that some priests attend all kinds of movies, in public movie-houses, with no permission of the Ordinary. Can this permission be presumed, provided that the film is rated A-1 or A-2, etc., and not the condemned or objectionable category?

Answer: Negative".

Atque in alio dubio declaratur violationem Decreti 50 "constituere posse gravis peccati materiam" Cfr. *Boletin Eclesiastico*, julii, 1962, p. 400).

2. Negative ut in pluribus; prohibitio enim can. 140 videotur gravis vel quia agitur de rebus inmoralibus vel quia assistere illis spectaculis potest esse saepius occasio scandali data a ministris Domini; vel, in particulari pro clericis in Philippinis domicilium vel quasi-domicilium habentibus, quia prohibitio imponitur "sub gravi praecepto" et "sub poena suspensionis a divinis" post unam admonitionem, atque in Decreto "additur: "Prae mente habeantur dispositiones S. Congregationis Concilii, 1 Iulii 1926", ubi legimus (inter alia): "Comminari etiam possunt (sacerdotes) suspensionem ipso facto incurrendam, si publica theatra, cinematographica, ludos saltatorios ceteraque huiusmodi profana spectacula adeant, vel is talarem vestem deponant" (AAS, 1926, p. 313).

3. Utique potest esse graviter illicita ratione scandali, nam agitur de opere minus recto quo proximo praebetur occasio peccati, et scandalum activum dicit peccatum mortale "ex genere" utpote contrarium caritati; sed non licet hinc concludere praesentiam Hilarii de facto esse semper illicitam *graviter*, cum "parvitas vel gravitas materiae in casu, potius quam ex parte actionis scandalizantis, pensanda est sive ex parte *ruinae* in quam proximus inducitur, sive ex parte *influxus* actionis scandalizantis in scandalizatum" (FANFANI, *Theol. Mor.*, II, n. 135).

FR. V. VICENTE, O.P.

NEWS

FOREIGN